Art.3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 

de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Com base na tabela anexa à lei 6.194/74, a perda completa da mobilidade de um 

quadril, joelho ou tornozelo corresponde a um percentual de 25% (vinte e cinco 

por cento) do valor da indenização no caso de invalidez permanente, o que 

equivale a R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais). Porém a vítima 

recebeu a título de indenização apenas 7,5% (sete virgula cinco por cento) da 

indenização a que tem direito, percebendo então um valor de R$ 1.012,50 (mil e 

doze reais e cinquenta centavos), em relação a perda funcional de um dos dedos da 

mão, conforme documento, em anexo. Faltando receber, em relação a perda 

funcional do joelho esquerdo, como prova atestado médico, em anexo.  Então do 

valor a que faz jus, restam ainda, R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco 

reais), a título de indenização, a qual deve ser paga atualizada e corrigida 

monetariamente. 

Diante do que será exposto não restará dúvida do direito do Promovente de receber a 

complementação do seguro obrigatório DPVAT. Portanto é jurídica e perfeitamente

[...]

receber indenização tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da diferença entre 

o valor recebido e aquele efetivamente devido em face do previsto em lei. 3. A parte 

autora possui direito à complementação do valor da indenização tarifado em R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser abatido o valor atinente ao 

pagamento parcial efetuado na esfera administrativa, montante este que deve ser 

corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos de juros 

moratórios a partir da citação. 4.